20, 21, 22, pp. 17-18: In docendo de historico Evangeliorum valore et de veritate factorum atque verborum Christi in Evangeliiis caveat ne omnino excludatur usus generum litterariorum in redactione Evangeliorum. In hac re normae de generibus litterariis propositae in Litteris Encyclicis *Divino Afflante Spiritu* (A.A.S., 35 [1943], 314 ss.) applicentur. (Maximi momenti vere est defendere substantialem veritatem historicam et obiectivam narrationum Evangeliorum, sed est aequi momenti tenere naturam supernaturalem actus fidei. Actus fidei fundatur non super testimonium Sacrae Scripturae mere historicum sed potius super testimonium Dei revelatum per Christum et traditum per Corpus Mysticum aut Ecclesiam).

Cap. V, 25, p. 19: Declaratio de valore versionis latinae « Vulgatae » est satis fortis. Valor textuum primigeniorum, et consequenter valor textuum Sacrae Scripturae in linguis originalibus, fortius proponatur.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

Schema constitutionis de sacra Liturgia. Hoc schema pulcherrimum est, omnino laudabile et nobis valde placet.

Cap. II, pp. 175 ss.: Doctrina de Sacrosancto Eucharistiae Mysterio forsitan fusius tractaretur.

Pars II, 44, p. 176: Amplificatio usus concelebrationis nobis valde placet. Cum concelebratio est in se signum praeclarum unitatis Ecclesiae, bene delectantur haec verba: « ... si ad singulares celebrationes aliter provideri non possit... » (44, B).

Cap. III, pars III, 56, p. 181: Afirmatio de natura sociali Sacramenti Paenitentiae desideratur. Paenitentia sicut sacramentum reconciliationis cum Ecclesia ostendatur. Usus linguae vulgaris omnino desideratur saltem in precibus ante et post absolutionem sacramentalem.

Cap. III, pars VII, 64, p. 182: Usus linguae vulgaris in sacramentalibus conferendis pastorem valorem praeclaram haberet.

Cap. IV, 77, p. 188: Necessitatibus doctrinalibus atque pastoralibus attentis, usus linguae vulgaris, intuitu eius valoris in homiliis, sermonibus et conferentiis conficiendis, est valde opportunus et desiderabilis.

Durante celebratione Concilii, saltem aliquando, Concelebratio Eucharistica Sanctissimi Domini Nostri Papae cum Patribus Concilii esset valde laudabilis; et haec praxis bene consideretur.

Tibi, Eminentissime Domine, gratias profundas exprimo, atque occasionem laete saluto ut me profitear,

Eminentiae Tuae
addictissimum in Christo Domino

✠ CAROLUM H. HELMSING, D.D.
Episcopum Kansanopolitanum - Sancti Ioseph

81

EXC.MUS P. D. THEODORUS HENDRIKSEN
Episcopus tit. Eumenensis, aux. Ultraiectensis

N. 606/62 V.G.

Utrecht, 12 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Occasione iam ante Concilium initum data quaedam animadvertenda circa nobis schemata missa Vestrae Eminentiae communicandi, perlubenter in Domino quae sequuntur declarare velim.

Si quae prius in volumine misso impressa sint prius quoque in proximo Concilio tractari intenduntur, timeo ne initium Concilii difficile fieri possit. Multos Patres schemata I, II, III et IV legentes, gementes dicere puto: « Utinam Ecclesia omnia haec tam clare et distincte statuere posset! ».

Quaestio autem mihi est, an Ecclesia haec facere audeat et possit. Timeo enim ne haec schemata veritates contineant, de quibus — quam verae dummodo sint — Ecclesia tamen nihil nondum, fortasse numquam, dogmatice declaret. Sic verbi gratia (ad p. 27, sub 4) Ecclesiam officialem philosophis catholicis relinquere posse et debere puto, ut inveniant quae sint prima principia cogitandi. Quae enim sunt praeambula fidei, qua talia non sunt obiectum fidei. Sufficit ut Ecclesia dicat quod sint revera principia et congruere veritati fidei catholicae ea principia quae vera sint. Sic quoque non placet, si (p. 30 et 31 sub 8 et 9) viae benissime formulatae Dei existentiae argumentandae tamquam ab Ecclesia officiali statutae traderentur. Valor earum viarum inde forsitan psychologicè minueretur. Sufficit ut Ecclesia dicat vias tales inveniendas esse. Etiam mihi non placeret si divina et immediata productio animae cuiusvis hominis ex nihilo tamquam doctrina ecclesiastica proponeretur (p. 35, sub 16).

Eminentia Vestra me excusare velit, quaeso, si tantum haec exempla philosophica enumerare conor. Eram olim professor tantum philosophiae tho-

misticae, non theologiae; timeo tamen, et ut mihi videtur non sine fundamento in re, ne etiam in aliis schematibus tendentia forsitan vigeret, ut plus statueretur quam bonum esset ab omnibus amatae Ecclesiae.

Nescio quid circa haec schemata (I, II, III et IV) durante Concilio fieri possit. Ne prima sint opto quae tractentur, ne initium Concilii Patres desaniment. Quamquam secundum ordinem logicum melius videretur prius res fundamentales arripere, psychologice suavius putare audeo et magis fructuose, si prius res aliquae tractaturae erunt de quibus maior consensus sperandus videtur.

Si autem quale de causa ordo in hac « Serie prima » imprimatus etiam ordo tractandi in Concilio Oecumenico erit, spero — et quidem quoque ob causam psychologiceam — hunc ordinem non saltem ordinem publicandi futurum esse.

Animadvertenda haec revera ea esse spero quae Vestra Eminentia intendere voluerit cum scripserit: « potissimum in generalibus quaestionibus », tum etiam ea satis « lucide, distincte ac definite » declarata esse simul quoque modeste et reverenter ut par est.

Interim Eminentiae Tuae me profiteor addictissimum verum in Domino servum

TH. G. A. HENDRIKSEN

Episcopum tit. Eumeniae, Auxil. Ultraiectensem

82

Exc.MUS P. D. FRANCISCUS HENGSBACH

Episcopus Essendiensis

Essen, 8 septembris 1962

Eminentissime Princeps,

Cum pro acceptis schematibus praeparatoriis Concilii instantis, serie I, gratias ago, breviter, ad mentem invitationis, pauca vota generalia cum Eminentia Vestra communico.

1. Propono ut quam primum in Concilio discutiatur quaestio, an expediat conciliariter statuere novas *definitiones*. Votum meum est, ne hoc fiat, quia et materiae ad id cogentes existere non videantur, et novae definitiones, qua tales, desideratae finalitati oecumenicae obstare possent.

2. Necessaria mihi videtur aliqua concentratio materiae nimis amplae praeparatae, ad pauca et decisiva puncta; non omnia enim, quae ad ambitum communem allocutionum Pontificalium vel ad instructiones Romanarum Congregationum pertinent et ab iis laudabiliter vel absoluta sunt vel in futurum absolvi poterunt, in forma sollemni enuntiationum Conciliarium proponere convenit.

Ad hoc conferret, si talia puncta decisiva ab ipso Summo Pontifice, initio alicuius sessionis plenariae, proponerentur; et, quod maioris momenti esset, in fine deliberationum Concilii, in forma epistolarum quarundam Apostolicarum Concilii sive ad clerum, sive ad religiosos, sive ad laicos, sive ad eos, qui in potestate constituti sunt, sive ad christianos separatos, mitterentur.

3. Modus dicendi in quattuor prioribus schematibus nimis negativus, apologeticus et polemicus esse, neque, in pluribus, hodierno statui studiorum theologorum adaptatus videtur; insuper, praesertim in parte morali, ad problemata nimis particularia descendere videtur; quaestiones libere inter catholicos adhuc discussas, dum solutiones maturae adhuc non exsistent, dirimere videtur. Hoc valet v. gr. pro quibusdam quaestionibus de fontibus revelationis, pro doctrina de creatione, de ethica sexuali et familiari. Quae schemata proin aliqua profundiore et distinctiore revisione necnon elocutione positiviore et minus scholari indigent, si omnino ea proponere placebit.

4. Necessaria mihi videtur aliqua maior mutua adaptatio inter ea quae in diversis schematibus proponuntur; quia in forma praeiacenti non sufficienter ad invicem adaptata videntur. Quod verbi gratia obtinet in schemate de unitate ecclesiae, quod nimis respicit quaestiones orientalium, neglectis protestantium. Idem dicendum videtur de relatione inter ea quae de mediis communicationis socialis dicuntur et quae exponuntur in schemate de laicis.

5. Constituenda videntur in omnibus commissionibus parva collegia expertorum, specialiter ad hoc qualificatorum, qui invigilent usui citationum biblicarum, insuper modo dicendi universim magis biblico et patristico; aliud etiam ad hoc, ut in omnibus, quae dicuntur, ratio habeatur desideriis congruis fratrum separatorum.

6. Schema propositum de liturgia ita perfectum esse iam videtur, ut aliis exemplo esse possit, et expediens ut quam primum in plenariis sessionibus discutiatur et absolvatur.

7. Quoad omnes textus praevideatur aliqua latinitas, quae magis convenit veritati et actualitati a Concilio nunc proponendorum et linguae usitatae Magisterii ecclesiastici quam modo dicendi antiquorum.

Haec sunt, quae tamquam generaliter observanda iam nunc mihi occurrerunt; reservatis observationibus particularibus suo tempore, quo aut in Concilio discutientur aut post accepta ulteriora schemata.

Eminentiae Vestrae in Christo obsequentissimus

✠ FRANCISCUS HENGSBACH
Episcopus Essendiensis

EXC.MUS P. D. MAXIMUS HERMANIUK
Archiepiscopus Vinnipegensis Ucrainorum

Eminentissime Princeps,

Die 27 augusti 1962

Exemplar schematum Constitutionum et Decretorum de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus (Series prima) ab Eminentia Tua missum maxima cum gratitudine accepi et, cum accurato studio ea considerans, sequentia animadvertere voluerim:

P. 9, lin. 20: corrigendum « nobis » in: vobis.

P. 127, lin. 1: corrigendum « bono » in: homo.

P. 192, linn. 19-20 legantur hoc modo: Sacrosanctum Concilium laudat ideam calendarii perpetui et declarat se non obstare...

P. 255, lin. 32: post « orientales » addendum: separatas.

P. 257, lin. 36: post verba « de Ecclesia » addatur nova sententia: In qua expositione, et in genere quando agitur de Ecclesia, vitanda est quam maxime falsa identificatio inter Ecclesiam et Pontificem Romanum.

P. 264, lin. 3: post verba « muneris reputent » addatur nova sententia: Antistites sacri ritus latini quidem semper et ubique debitum respectum exhibeant fidelibus rituum orientalium et nihil sinant faci pro eorum transitu ad ritum latinum.

P. 264, lin. 35: post verba « athenaea catholicorum » addenda nova sententia: Denique, ut omnes fideles melius cognoscant Matrem Ecclesiam, abundantiusque fruantur omnibus eius divitiis spiritualibus et modo efficaciori ad veram unitatem christianam adlaborent, in omnibus catechismis pro populo destinatis lucida adesse debeat expositio omnium rituum Ecclesiae, cum valore eorum historico, liturgico, ascetico et dogmatico.

Eminentiae Tuae de benignitate Tua gratias quam maximas agens, oportunitatem libenter nanciscor me servum

Eminentiae Tuae Reverendissimae
addictissimum profiteri

✠ MAXIMUM HERMANIUK, CSSR
Archiep. Metropolitanum Ucrainorum Winnipegensem

Exc.MUS P. D. SIMON HOA NGUYEN-VAN HIEN

Episcopus Dalatensis

Dalat, 12 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Primam Seriem schematum Constitutionum et Decretorum, quam ad me transmittere dignatus es, pergrato animo accepi et accurato studio adamus-sim perpendi.

Fateri equidem placet textum eiusque contentum praesenti nostrae aetati eximie aptari; immo, pro necessitatibus et angustiis hodiernis, urgender appellari.

Cum tamen, etiam nunc, mentem aperire mihi benigne concedatur, votum promere liceat, in Sacrae Synodi quam foecundissimum exitum forte ita humiliter credere haud parum conducens:

Nempe, ut multiplicibus Concilii Constitutionibus ac Decretis, ad modum communis Prologi, seu Prooemii, liminaris Declaratio praemittatur, simul concinna et distincta, qua omnium animi iam a primo exordio ad focum luminosum et medullam captivantem Sanctae Religionis nostrae recta via ordinentur; sicque apte disponantur ad ulteriora Concilii dicta aperto corde accipienda.

Non aliter à Spiritu Sancto provisum est in prima Pentecoste, in qua SS. Dominus, Ioannes Papa XXIII, saepe saepius quasi exemplar indigitavit proximi Concilii: « Repleti... Spiritu Sancto, ... coeperunt loqui variis linguis... Facta autem hac voce, convenit multitudo...; et mirabantur dicentes...: nos audivimus unusquisque linguam nostram, in qua nati sumus » (*Act.* 2, 4 ss.).

Sic attracti ac conventionem adunati, nuntium apostolicum audierunt, cui, quam plurimi adhaeserunt.

Fieri nequit, mutatis mutandis, quominus declaratio inauguralis, ad focum et medullam Religionis Christi omnium mentes et corda, statim ab incepto, discrete ordinans — cooperante gratia — in eis resonantiam suscitet, personalem et intimam, quasi audita « linguae nativae »; quominus simul eos profunde disponat ad sequentem doctrinam exoptandam Successorum Apostolorum, eamque libentius et fructuosius amplectendam.

Reapse, Conciliaris nuntius, etsi ad domesticos fidei magis directe ordinetur, ad omnes tamen homines populosque etiam dirigitur.

Omnes autem in praesentibus adiunctis, ex progressu scientiae et Technicae, in variis campis vitae socialis magis ac magis inter se communicant; attamen, pro dolor! sub alio respectu, forte intimius ab invicem separantur ac sibi mutuo adversantur, ob praeiudicia ex variis fontibus orta: ex ideo-

logia communistica, ex exclusivismo stirpis, ex nationalismo exaggerato, ex egoismis oeconomicis...

Nonne summopere deceret Concilium, inde a gressu liminari, coram omnibus — catholicis quidem fidelibus — at etiam ultra ipsos, fratribus separatis, aliis aberrantibus christianis, immo viris religiosis « ex omni natione quae sub caelo est » (*Act.* 2, 5), verbum facere de fonte authentico, luminoso et inamissibili unitatis et fraternae harmoniae, inter homines ac populos de iure vigentis; sub communi Patre caelesti, in communi Familia Sanctissimae Trinitatis per Christum, ex impulsu communis Spiritus amoris; inchoative quidem iam nunc in terris, in Ecclesia Catholica; definitive — per spem — in caelis in domo Paterna, in qua « mansiones multae sunt » (*Io.* 14, 2).

Si ita fiat, iam antequam promulgatur ulla particularis doctrina, vel edicitur ullum speciale decretum, Concilium ab omnibus audietur quasi secretam eorum expectationem praeveniens, « linguam eorum nativam » alloquens, cui sponte ac libenter fiunt attentis. Constitutionibus vero ac Decretis promulgatis, eadem liminaris adumbratio omnes ad ea profundius perpendenda ac facilius amplectenda feliciter inclinabit.

Quomodo vero huiusmodi communem Prologum seu Prooemium exarare conducat sic liceat delineasse:

In signo Crucis, nobis a Christo et ab Ecclesia edoctum, quo Mysteria Sanctissimae Trinitatis, Incarnationis ac Redemptionis et profiteamur et amplectimur, concinne lumineque compendiat.

I - *Mysterium Sanctissimae Trinitatis*. « Flecto genua mea ad *Patrem* Domini nostri *Iesu Christi*, ex quo omnis paternitas in caelo et in terra nominatur..., ut det vobis corroborari per *Spiritum* eius in interiorem hominem...; in caritate radicati et fundati... » (*Ep.* 3, 15): prospectus primordialis, vere luminosus et energice captivans, Divinae Familiae; a qua, tanquam ex uno principio, omnia ultimatim originem ducunt, ad cuius vivum consortium gratis omnes homines vocantur.

II - *Mysterium Incarnationis*. Nam « sic Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; ut omnis qui credit in Eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam » (*Io.* 3, 16); et sic Eum nobis dedit, ut consanguineus noster factus, nos eius consanguinei efficeremur: « ... ut putabatur filius Ioseph, qui fuit Heli... qui fuit David... qui fuit Abrahae..., qui fuit Adam, qui fuit Dei » (*Luc.* 3, 23 ss.): quam profundum mysterium unionis in his genealogiis e quibus tota humanitas radicatus processit, pro inexhausta meditatione invenitur reclusum. « Ruunt iam omnes muri separantes ex quo cumque orientur fonte: unitas familiae humanae, in primo Adamo radicata, rursus de novo consecratur ac mirabiliter transfiguratur, nascente in ipsa Domino nostro ac Dei Filio; etenim non confunditur fratres (nos) vocare... » (*Haeb.* 2, 11); « particeps factus carnis et sanguinis nostri » (*ibid.*, 2, 14). Omnes deinceps cuiusvis nationis, coloris, vel civilisationis sint, habendi

sunt et semper erunt authentice « prope », « proximi », ac « fratres » in Christo, Filio Dei incarnato, quia omnes sine exceptione, ut sint filii in Filio vocantur.

III - *Mysterium Redemptionis*. Ad quid autem frater factus est omnium, in hominum familiam insertus, generis humani sanguinis et carnis effectus particeps, nisi « ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum » (Io. 11, 52); nisi ut omnes inimicitias exstingeret, et — cum Deo et inter se — omnium reconciliationem perageret, cruenta sua morte pro omnibus in cruce, nisi ut « (evangelizaret) pacem vobis qui longe fuistis et pacem iis qui prope, quoniam per Ipsum habemus accessum ambo in uno Spiritu ad Patrem. Ergo iam non estis advenae, sed estis cives sanctorum et domestici Dei » (Ep. 2, 17).

Nationes disgregatae vel mutuo oppositae, homines dispersi vel sibi invicem adversi, cuiusvis sint conditionis, iam habendi sunt iure consociati, non tantum vinculis eiusdem familiae humanae in Adamo radicatis, sed et arctius ac fortius vinculis eiusdem Familiae Divinae in Christo cui efficimur consanguinei et concorporei — sub communi Patri, in communione Spiritus amoris. Quae quidem Familia divina, iam inchoative in terris, in Ecclesia catholica visibiliter invenienda est, donec aeternaliter efflorescat in caelis, « in mensuram aetatis plenitudinis Christi » (Ep. 4, 14). Baptismo primum quo in corpus Christi mysticum, quod est Ecclesia et in domum Patris ut membra compagimur et introducimur, deinde Sanctissima Eucharistia qua concorporei et consanguinei Christi efficimur, regaliter saginamur, vita nova donati, consortes divinae naturae, authentice « filii Dei » nominamur et sumus (1 Io, 3, 1). « Si autem filii et heredes; heredes quidem Dei, cohaeredes autem Christi, si tamen compatimur ut et conglorificemur » (Rom. 8, 17).

En triplex mysterium, luminis et amoris abyssum, quod nobis aperitur quodque nos ipsi profitemur quotidie simplici signo Crucis.

Huiusmodi prospectu, significatione plenissimo et irresistibiliter attrahente, a primo exordio quasi omnibus aperto, omnes appellantur ad piam Matrem ac prudentem Magistram, Ecclesiam Catholicam, de latere Christi in Cruce exortam, eiusque Spiritu amoris perenniter animatam, cum filiali et reverenti sensu audiendam: nam ipsa Ecclesia, vi praecepti divini, omnes peccatores misericorditer susceptos Baptismo vitae novae regenerat, aliis sacramentis — quasi maternis uberibus — fovet, alit ac sublevat, sacra Liturgia instituit ac roborat, ad pingua doctrinae pascua firmo pede, materno cum affectu, conducit; « ut non iam simus parvuli fluctuantes, et circumferamur omni vento doctrinae, in nequitia hominum, in astutia circumventionis erroris; veritatem autem facientes in caritate, crescamus in Illo per omnia qui est caput Christus » (Eph. 4, 14 ss.), qui est simul exemplar cui conformari tenemur, « ut sit Ipse Primogenitus in multis fratribus » (Rom. 8, 29); ut sicut Ipse, nos dono vitae ad Patrem eiusque domum reduxit, ita et nos ad eius exemplum ac sub eius gratiae impulsu, sedulo incumba-

mus ut ad eundem accessum ad Patrem in eiusque Familiam admissionem, omnibus fratribus sive separatis sive prodigis efficaciter procuremus.

« Ei autem, qui potens est omnia facere superabundanter quam petimus, aut intellegimus... Ipsi gloria in Ecclesia et in Christo in omnes generationes saeculi saeculorum. Amen » (*Eph.* 3, 20, 21).

Mihi nunc liceat mentem aperire circa aliquot capita huius Seriei schematum Constitutionum ac Decretorum.

I - *Observationes generales*. Mihi videtur opportuna optimaque methodus qua veritates revelatae — tanquam fundamenta Dogmaticae Moralisque doctrinae — sereno gressu ac positive exponuntur, contra quas surgunt et refelluntur errores et falsae theoriae modernae.

II - *Desiderata*. 1) In schemate *de fontibus Revelationis*, exoptatur ut aliqui Patres Orientales citentur, ut v. g. S. Ioannes Chrysostomus in *Matthaeum, Homil.* I, n. I, P.G. LVII, col. 15. Certum est S. Irenaeum esse invocatum, sed licet Asiae nativus, ipse scripsit ut episcopus Lugdunensis.

2) In schemate *de deposito Fidei pure custodiendo*, ad cap. II De Deo, n. 9, linn. 14, 15, argumentum « ex absoluta obligatione legis moralis... saltem quorundam hominum ingenio sint valde accommodata », quoad verum valorem non sufficienter mihi videtur affirmari, nam tale argumentum magnae fuit utilitati ponderosoque momento pluribus in Occidente, ut in Newman et maxime in Oriente, ubi Moralis confuceana a saeculis ossibus adhaesit hominum.

Inde scribi posset: « *cum et haec sua efficacitate ditentur et aliunde, saltem ultimum — plurium populorum traditioni ac individuorum ingenio, valde sit accommodatum* ».

Item ad cap. IV, n. 19. Cum Revelatio publica totum humanum genus respiciat, non autem solos electos, convenientius esset eius obiectum primordiale praesentare, non sub respectu solorum electorum sed omnium vocatorum, formulam mutando: « *primarie respicit Deum ipsum unum et Trinum, ad quem in familiari consortio aeternaliter conspiciendum omnes homines gratia vocantur* ».

Pro re pastorali et missionaria, talis formula esset felicior!

Tibi, Eminentissime ac Reverendissime Domine Praeses, posteaquam mea vota ac desiderata humiliter subiicio, Sacrae Purpurae Tuae oram reverenter deosculans, profiteor me esse Tuae Eminentiae Reverendissimae

humillimum ac devotissimum servum

✠ SIMONEM HOA HIEN
Episcopum Dalatensem

85

EXC.MUS P. D. VINCENTIUS M. JACONO

Episcopus tit. Patarensis

Roma, 15 agosto 1962

Em.mo e Rev.mo Sig. Cardinale,

In possesso del plico raccomandato, gentilmente inviatomi, sentitamente ringrazio l'Eminenza Vostra.